10 **3094. IV, I, 94. Si corvus possit tacitus pasci**

Si brevis apologus auctore Fabio paroemia genus est, cur non illud etiam
proverbiis adnumeremus quod scripsit Horatius ?

Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet

Plus dapis et rixae multo minus invidiaeque.

Quidam existimant mutuo sumptum ex apologo quem in libro De deo Socratis refert
Apuleius de corvo praedam nacto, quam vulpes ita interceptit, dum arte persuadet illi
ut canere incipiat. Quadrat in eos qui, si quid bonae rei nacti sunt, continuo jactant
ostentantque atque ad eum modum efficiunt ut alii tum obsistant, quominus
ejusmodi plura commoda nanciscantur, tum quae nacti sint intervertant.

20 **3095. IV, I, 95. Clavam extorquere Herculi**

Qui sibi vindicare conatur quod alius jam potentior occupavit, non infacete
dicetur Clavam velle Herculi extorquere. Idque jam pridem apud eruditos proverbii
vice celebratur. Natum est autem ab apophthegmate Maronis, cui cum Zoili quidam
vitio darent quod non paucos versus Homeri pro suis usurpasset, respondit hoc
ipsum magnificum esse facinus vel Jovi fulmen eripere vel clavam extorquere de

manu Herculis. Macrobius libro Saturnalium quinto de Marone, qui sic usurpavit Homericam ut fecerit sua : Quia, cum tria haec ex aequo impossibilia putentur, vel Jovi fulmen vel Herculi clavam vel versum Homero subtrahere, quod et si fieri posset, alium tamen nullum deceret vel fulmen praeter Jovem jacere vel certare praeter Herculem robore vel canere quod cecinit Homerus, hic opportune in opus suum quae prior vates dixerat transferendo fecit ut sua esse credantur.

3096. IV, I, 96. Bis interimitur qui suis armis perit

Minus est proverbialis, incertum cujus ; Senecae titulo celebratur, sed falso : Bis interimitur qui suis armis perit. Magis dolent incommoda quibus ipsi dedimus
10 occasionem. Natum apparet ex Aesopico apologo. Hunc Gabrias quidam versibus iambicis complexus est ad hunc modum :

Βλέπει τὸ στήθος αἰετὸς τρωθὲν πάλαι

Ἀλγῶν δὲ λοιπὸν ἤστο πολλὰ δακρῦων

Βλέπων δ' οἷστὸν εἶπεν ἔπτερώμενον·

Βαβαί, πτέρον με τὸν πτερωτὸν ὀλλύει', id est

Quondam icta pectus aquila vulnus inspicit

Multumque lacrimans prae dolore constitit.

Pennatum ut autem apiculum cernit, papae,

Ait, ala me aligeram gravi exitio dedit.

20 Adagium Graecum, quod ex hoc item apologo sumptum est, alio diximus loco.

3097. IV, I, 97. Mulierem ornat silentium

Sophocles in Ajace flagellifero :

Γυναιξὶ κόσμον ἢ σιγὴ φέρει, id est

Decus addit usque feminis silentium.

Sententia proverbialis, quam Servius in primum Aeneidos citat ex Sophocle. Mulier animal natura loquax nulla re magis cohonestatur quam silentio, maxime apud viros

cum de rebus seriis agitur. Sumptum est ex Homero, apud quem est non semel illud :
Μῦθος δ' ἄνδρεςσι μελήσει, id est Fueritque viris oratio curae. Nec divus Paulus jus
facit mulieribus ut vel in ecclesia loquantur, sed Domi viros suos interrogent.

3098. IV, I, 98. Imitabor nepam

Imitari nepam dicitur qui retrocedit. Id erit proverbialius, si torqueatur in eum
qui in deterius usque degenerat : Ἐπὶ τὰ Μανδραβούλου. Nam Nepa,
quemadmodum auctor est Festus Pompeius, Afrorum lingua sidus appellatur cancer
vel, ut quidam putant, scorpius, qui et ipse retrogradus est. Nonius Marcellus negat
eam vocem aliud significare quam Scorpionem, ex M. Tullii De Finibus libro quinto :
10 Serpere anguiculos, natate anaticulos, volare merulas, cornibus uti videamus boves,
nepas aculeis, suam denique cuique naturam esse ad vivendum ducem. Citat et
Manilium :

Ad sidera vectam

Erigenen ictuque nepam, spolioque leonem.

Haec Nonius. At si Nepa nihil est quam Scorpius, mirum cur Cicero maluerit dicere
Nepam. Quamquam scorpio quoque peculiare est retrocedere, si quid offendat et
cancer ictu vulnerat. Plautus in Casina :

Retroversum cedam ad parietem. Imitabor nepam.

3099. IV, I, 99. Quod alius condidit coquus, aliter condiam

20 Ubi quis rem omnem novat ac perturbat, conveniet Plautinum illud ex eadem
fabula, non dubium quin proverbiali dictum forma :

Ibo, intro, ut id quod alius condidit coquus

Ego nunc vicissim ut alio pacto condiam,

Quicquid prandii est ut paratum ne siet,

Sietque ei paratum quod paratum non erat.

3100. IV, I, 100. Odi puerulos praecoci sapientia

Apuleius in *Apologia* secunda versiculum hunc nescio ex quo poeta citat, ceu vulgo celebrem :

Odi puerulos praecoci sapientia.

Vulgo invaluit opinio ut credant puerulos maturius sapientes aut non fore vitales aut dementes futuros, simulatque ad aetatem maturam pervenerint. Plinius libro septimo refert Catonem Censorium velut ex oraculo prodidisse Senilem juventam praematurae mortis esse signum. Et apud Senecam libro *Controversiarum* secundo, controversia prima Cestius de ingenio Alfii Flavii praedicare consuevit Tam mature
10 magnum ingenium non esse vitale. Talem puerum Sophocles ἀνδράπαιδα vocat. Citatur autem hic versiculus ab interprete Pindari in *Pythiis*, hymno secundo : τὸν ἀνδράπαιδα δεσπότης ἀπώλεσα, id est Puerum virilem dominus ipse perdidit. Ἀνδράπαιδα vocat quod aetate puer viri sapientia praeditus esset. Adaptare licebit ad discipulum qui in ipsis statim rudimentis sibi placeat. Aristoteles libro *Rhetoricorum* secundo refert hanc sententiam ex poeta nescio quo :

Οὐ χρὴ πόθ' ὅστις ἀρτίφρων πέφυκ' ἀνήρ

Παῖδας περισσῶς ἐκδιδάσκεσθαι σοφούς, id est

Quisquis sapit, non umquam oportet plus satis

docendo pueros mox philosophos reddere.

20 **3101. IV, II, 1. Δούρειος ἵππος**

Δούρειος ἵππος, id est Dureus equus, de clandestinis insidiis dicebatur, aut ubi repente complures apparent, qui latebant antea. Sumptum ab equo Homérico, in quo Graecorum proceres abditi repente prosilientes Trojam ceperunt. Hunc Homerus durateus appellat, ut *Odysseae* Θ, quod trabibus esset contextus.

Αἶσα γὰρ ἦν ἀπολέσθαι, ἐπὴν πόλις ἀμφικαλύψη

Δουράτεον μέγαν ἵππον, ὃθ' εἶατο πάντες ἄριστοι

Ἀργείων Τρώεσσι φόνον καὶ κῆρα φέροντες, id est
Fatum enim erat perituram urbem, simul ingrederetur
Durateus praecelsus equus, qui clauserat omneis
Primores Danaum luctumque necemque ferentes
Troianis.

Plutarchus in Vita Themistoclis narrat illum aliquando dono rogasse equum a Philide, nutritore equorum. Eum is ubi negasset, comminatum fuisse se brevi ex illius domo facturum equum δούρειον, significans se crimina ipsius ac domesticorum prolaturum in lucem. Nec inscitum fuerit si quis ludum alicujus
10 eruditi durateum equum appellet, quod ex eo brevi tempore summi viri prodierint. De laudatis viris, qui subito alicunde emerferunt, apud eruditos frequens est ut ex illius domo velut ex equo Trojano prodisse dicantur. M. Tullius Philippica secunda ad egregii facinoris societatem retulit. In hujus me consilii societatem tamquam in equum Trojanum include cum principibus non recuso. Aristophanes in Avibus proverbium detorquet in emphasim roboris ac magnitudinis :

Ἴππων ὑπόντων μέγεθος ὅσον ὁ δούρειος.

Interpres admonet allusum ad equum aereum insigni magnitudine, qui in Acropoli stabat Palladi dicatus a Charidemo, quod ipsa testabatur inscriptio. Verum is ad imitationem equi Trojani composites erat. M. Tullius actione in C. Verrem sexta
20 Trojanum equum accipit pro extrema calamitate : Quem concursum factum in oppido putatis ? quem clamorem ? quem porro fletum mulierum ? qui viderent equum Trojanum introductum, urbem captam esse dicerent etc. Portas per quas introductus fuerat equus durius Homerus Iliados Γ σκαιάς, hoc est sinistras appellat, quod laeva mente Trojani equum illum induxerint in civitatem. Idem Pro Murena dicit equum Trojanum intus esse, quum sentit rei publicae periculum esse a civili discordia : Intus, inquit, intus, inquam, est equus Trojanus, a quo numquam me consule dormientes opprimemini. Idem Pro M. Caelio : An equus Trojanus fuerit, qui tot invictos viros muliebri bellum gerentes tulerit ac texerit ?

3102. IV, II, 2. Cum adsit via, semita quaeris

Ὅδοῦ παρούσης τὴν ἀτραπὸν ζητέεις, id est

Cum praesto sit via, tu requiris semitam.

Citatur ab Eustathio in *Odysseae* N. Est autem ἀτραπὸς semita, quae diversa sit a via plaustrorum, quam regiam vocant. Conveniet adagium in tergiversatores, qui quo praesens negocium suffugiant, diverticula captant.

3103. IV, II, 3. E culmo spicam conjicere

Eustathius *Odysseae* Ξ enarrans hunc versum quem nos alio citavimus loco :

Ἄλλ' ἔμπης καλάμην γέ σ' οἴομαι εἰσορόωντα

10 Γινώσκειν,

ostendit Ulysem ad proverbium alluisse quod plene sic efferatur : Ἐκ καλάμης δῆλός ἐστιν ὁ τεθειρισμένος σταχὺς id est Ex culmo perspicitur spica demessa. Etiam in sene apparet cujusmodi fuerit juvenis. Meminit hujus loci Aristoteles libro *Rhetoricorum* III, indicans per metaphoram senectutem dictam culmum.

3104. IV, II, 4. Βυσσοδομεύειν

Βυσσοδομεύειν frequenter est apud Homerum, non citra proverbii speciem, pro eo quod est alto pectore moliri quippiam et clanculum in animo struere insidias. Translatum a fundamentis aedificiorum, quae profunde jaciuntur, *Odysseae* Π :

Ἔσθλ' ἀγορεύοντες, κακὰ δὲ φρεσὶ βυσσοδόμευον, id est

20 Dicebant bene, sed mente alta prava struebant.

Idem alibi : Δόλον φρεσὶ βυσσοδομεύων, id est Fraudem alta mente volutans.

3105. IV, II, 5. Accersitum malum

Ἐπίσπαστον κακόν, id est Accersitum malum, dicitur cujus ipse tibi causam praebueris. *Homerus* *Odysseae* Σ :

Ἦ τάχα Ἴρουσ Ἄϊρουσ ἐπίσπαστον κακὸν ἔξει, id est

Nae mox perditus Irus habebit quod sibi quaerit

Ultro malum.

3106. IV, II, 6. Eurymnus

Εὐρυμνος, id est Eurymnus, dictus est olim proverbio qui per calumniam conaretur fidem amicos inter sese committere. Nam hic, cum moliretur serere dissidium inter Castorem et Pollucem, alterum apud alterum insimulans, post deprehensus utrique gravissimas poenas dedit. Hoc autem fere solet accidere iis qui malis artibus student dirimere eos quos insolubili vinculo natura copulavit, ut uxorem et maritum, parentem et filium, fratres. Fit enim ut hi redeant in gratiam et praeteritae simultatis poenas utrique repetant ab auctore. Id evenit Athenis Hyperbolo qui Niciam ac Alcibiadem conatus est committere.

3107. IV, II, 7. A furiis oriundus

Ἐριννύων ἀπορρώξ, id est A Furiis profectus, olim dicebatur tetra foedaque specie quique μανικὸν βλέπει, quemadmodum ait Aristophanes. Item, quod noxium et exitiale sit, a Furiis ortum aiunt, quemadmodum Ajax in tragoedia :

Ἄρα οὐκ Ἐριννὺς τοῦτ' ἐχάλκευε ξίφος ; id est

An non mucronem hunc Furia cudit Tartari ?

3108. IV, II, 8. Similes videntur captivis ex pylo

20

Ἐοίκασι

Τοῖς ἐκ Πύλου ληφθεῖσι τοῖς Λακωνικοῖς, id est

Captivis mihi

Similes videntur e Pylo Laconicis.

Est apud Aristophanem ἐν Νεφέλαις. Dici solitum de iis qui vultu sunt miserando, nempe pallidi, squalidi, macilenti. Pylos civitas quaeprimam Laconicae, quam obsessam

Cleon expugnavit; qui vero superfuerant a caede, secum abduxit Athenas, extenuatos, confectos, pallidos, deformi specie, sicuti consentaneum est accidisse tum ob diutinam obsidionem, praesertim in insula deserta, quae rerum necessariorum copiam maligne suppeditabat, tum quod post expugnatam urbem complureis dies in vinculis habiti fuissent. Haec ferme Zenodotus. De Pylo dictum est nobis alias in proverbio Pylus ante Pylum.

3109. IV, II, 9. Γύργαθον φυσᾶς

Γύργαθον φυσᾶς, id est Gyrgathum spiras, in insanum frustra que vociferantem jaciebatur. Girgathus lectus est in quo paralytici menteque capti quique
10 vocantur daemones vincti jactant sese, multa minitantes sed frustra. Conveniet igitur in atroces sine viribus iras. Hesychius indicat gyrgathon dici vas quoque in quod pistor coctos reponit panes. Graeca vox a volvendo dicta videtur.

3110. IV, II, 10. Decora teipsum

Γέραιγε σαυτόν, id est Honesta teipsum. Jocus proverbialis in eum qui se magnificentius gereret. Nam γεραίρειν venerari est et honorem habere.

3111. IV, II, 11. Byzeni libertas

Βυζήνου παρρησία, id est Byzeni libertas, ubi quis audacius liberiusque loquitur. A Byzeno quodam, Neptuni filio, cui mos fuerit mira in dicendo libertate uti. Stephanus commemorat Βυζύην, Scythiae civitatem, unde Byzyeni. Ejus gentis
20 peculiare est intrepide loqui.

3112. IV, II, 12. Ἀχρειόγελως

Ἀχρειόγελως proverbiali noveque composito verbo dicebatur nugator, qui que rebus ineptis oblectaretur. Nam ἀχρειόγελως perinde sonat quasi dicas temere ridentem, quod vitii vel stultitiae signum est vel dementiae.

3113. IV, II, 13. Protinus apparet quae plantae frugiferae futurae

Αὐτίκα καὶ φυτὰ δῆλα ἃ μέλλει κάρπιμ' ἔσεσθαι, id est

Protinus apparet quae fructum planta datura est.

Vel in pueris elucet indoles futurae probitatis. Protinus in discipulo praesentire licet profectum futurum.

10 **3114. IV, II, 14. Periit sus**

Ἀπόλωλεν ὕς καὶ τάλαντον καὶ γάμος, id est

Periit mihi sus et talentum et nuptiae.

Dici suetum ubi quis frustratus perdidisset operam et impensam. Natum a quodam qui, cum apparasset ad nuptias omnia, non est eas assecutus. Affine illi : Oleum et operam perdididi.

3115. IV, II, 15. Ἀμφιθαλῆς ἔρως

20 Ἀμφιθαλῆς ἔρως, id est Utrimque florens amor, olim dicebatur quoties uterque pariter esset incolumis ac mutuo responderet amore. Nam dimidiati dicimur quoties amicus distrahitur, velut altera pars nostri. Extat apud Aristophanem in Avibus in calce fabulae. Talem amorem in Eunucho optat Phaedria :

Utinam esset mihi ! Pars aequa amoris tecum.

Congruit huic Pindaricum illud in Pythiis : Φιλέων φιλέοντ', ἄγων ἄγοντα προφρόνως, id est Amans amantem et ducens ducentem libenter.

3116. IV, II, 16. Ex amphitheto bibisti

Ἀμφιθέτω ἔπινες, id est Ex amphitheto bibisti, dicebatur in eum qui meracius ac largius potaret. Amphithetum enim erat poculi genus ita factum ut quavis ex parte positum staret nullumque certum habere fundum. Probabilius est quod inter Varia addidit Hesychius : amphiteton esse poculum quod ob magnitudinem ambabus tollitur ac reponitur. Id Hollandi nautae vocant busam.

3117. IV, II, 17. Pronomi barba

Προνόμου πώγων, id est Pronomi barba, de praelonga dicebatur. Aristophanes in *Concionatricibus* :

10 Ἀργύρριος γοῦν τὸν Προνόμου πώγων ἔχων
Λέληθε, id est
Hucusque latuit ergo Pronomi Argyrrhium
Gestare barbam.

Pronomus tibicen quispiam fuit prolixa barba, gestamine non admodum apposito professioni, quandoquidem tibicinum molliciem etiam proverbia notant. Argyrrhios exercitus dux quispiam fuit effoeminatus et cinaedus, nihil habens viri praeter barbam. Taxatur eodem in loco Epicratis oratoris cujusdam barba, cui ob id ipsum vulgari joco cognomen inditum σακεσφόρω, teste senario quem Aristophanis interpres citat ex Platone Comico :

20 Ἄναξ ὑπήνης Ἐπικράτες σακεσφόρε, id est
Rex barbae Epicrates scutifer.

Barbam ob similitudinem scutum vocat, ut et alibi :

Ἄπασα καὶ μίσει σάκον πρὸς ταῖν γνάθοιν ἔχουσα.

Aristophanes in eumdem :

Κἄγωγ' Ἐπικράτους οὐκ ὀλίγω καλλίονα, id est
Mihi barba multo pulchrior atque Epicratis.

Convenit igitur in quosdam qui, alioquin mollissimi, vultus vestiumque severitate vitae continentiam praeferunt. Est frequens jocus apud Lucianum in barbam philosophorum. Itidem apud Horatium : Jussit sapientem pascere barbam. Martialis item in hujusmodi quemdam jocatur.

3118. IV, II, 18. Omnibus vestigiis inquirere

Πᾶσιν ἵχνεσι ζητεῖν, id est Omnibus inquirere vestigiis, dicitur qui summa cura summaque diligentia rem pervestigat. Metaphora sumpta est a venatoribus. M. Tullius actione in Verrem quarta : Ex istis etiam tu retibus effugere te posse confidis ? Cum te nos non opinione dubia, sed tuis vestigiis persequamur, quae tu in tabulis
10 publicis ac recentia reliquisti. Rursus in eadem : Ut omnes mortales istius avaritiae non jam vestigia, sed ipsa cubilia videre possint. Item actione sexta : Illos ego accusatores puto fuisse, qui hujusmodi hominum furta odore, aut alicubi leviter presso vestigio persequabantur. Nam nos quidem quid facimus in Verre, quem in luto volutatum totius corporis vestigiis invenimus ? In Oratione pro Cluentio : Quid ? Albiana pecunia vestigiisne nobis odoranda est an ad ipsum cubile vobis ducibus venire possumus ? Et paulo post : Cluentii nummus nullus judici datus ullo vestigio reperitur. In Pisonem : An vero tu parum putas investigatas esse a nobis labes imperii tui, stragesque provinciae ? Quas quidem nos non vestigiis odorantes ingressus tuos, sed totis volutationibus corporis, et cubilibus persecuti sumus.

20 **3119. IV, II, 19. Apros immittere fontibus**

Qui sibi accersit, optatve perniciem allatura, in hunc quadrat Virgilianum illud : Et liquidis immisi fontibus apros. Neque enim id sine proverbii specie dictum apparet. Siquidem apri non tantum bibunt e fonte impressis pedibus, verumetiam volutant sese.

3120. IV, II, 20. E canis podice

Ἐκ κυνὸς προωκτοῦ, id est, E canis culo. Dictum videtur a Luciano pro eo quod est ex rebus anxiiis atque angustis, quod ea pars arctior sit huic animanti, quamobrem et excernunt difficiliius. Nam Asinum suum finit his verbis : Ἐνταῦθα θεοῖς σωτῆρσιν ἔθνον καὶ ἀναθήματα ἔθηκα, μὰ Δία οὐκ ἔκ κυνὸς προωκτοῦ, τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου, ἀλλ' ἐξ ὄνου περιεργίας διὰ μακροῦ πάνυ καὶ οὕτω δὲ μόλις οἴκαδε ἀνασωθείς, id est, Hic diis servatoribus rem divinam feci, donaque suspendi nimirum non e canis podice, quemadmodum vulgo dici consuevit, quin magis ex asini curiositate, post multum denique temporis idque etiam vix domum
10 incolumis reversus. Vulgo jactatur et in Zenonem, teste Laertio, quod in canis postico de Republica conscripsisset, vel quod nimis anxie vel quod inepte. Verum de hoc proverbio meminimus alibi.

3121. IV, II, 21. E cantu dignoscitur avis

Refertur et hoc a quibusdam, etiam si mihi nondum apud idoneos auctores repertum : E cantu dignoscitur avis, alioqui non indignum quod in proverbiorum ordinem allegatur. Sensus congruit cum illo : Qualis vir, talis oratio. Jactatur vulgo simillimum huic : E plumis avem dignosci, id est e cultu spectari vitam et ingenium hominis.

3122. IV, II, 22. Canis saeviens in lapidem

20 Κύων εἰς τὸν λίθον ἀγανακτοῦσα, id est, Canis indignans in lapidem. Competit in eos, qui mali sui causam imputant non ipsi auctori, sed alteri cuiquam. Veluti si quis iracundiae vitium juventae, non stultitiae, attribueret, unde proficiscitur. Plato libro de Republica quinto damnans eos qui caesorum cadavera despoliant, ait hos perinde facere ut solent canes saevientes in lapidem, eo qui jecit omisso. Pacuvius apud Nonium in Armorum iudicio :

Nam canis cum est percussa lapide, non tam petit illum
Qui se jicit, quam eum ipsum lapidem, quo icta est, petit.

3123. IV, II, 23. Profundum sulcum

Βαθεΐαν αὐλακα, id est, Profundum sulcum. Refertur et hoc in Adagionum Collectaneis. Addunt dictum de iis qui cogitationibus profundis ac penitioribus rem expenderent. Sumptum est autem ex Aeschyli tragoedia, cui titulus, Ἑπτα ἐπὶ Θήβας. In qua versus hi dicuntur de Amphiarao :

Βαθεΐαν αὐλακα διὰ φρενῶν καρπούμενος,
Ἐξ ἧς τὰ κεδνὰ βλαστάνει βουλευµατα, id est,